
 

 

UBND TỈNH HẬU GIANG 

SỞ TÀI CHÍNH 

Số:         /BC-STC 

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hậu Giang, ngày       tháng 11  năm 2023 

 
BÁO CÁO 

      Kết quả thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin chuyển đổi  

số năm 2023 và xây dựng phương hướng nhiệm vụ năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-STC ngày 30 tháng 12 năm 2022 về chuyển 

đổi số Sở Tài chính năm 2023. Sở Tài chính đã đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi 

số và đạt được những kết quả sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ NĂM 2023 

1. Nhận thức số 

1.1. Ngày chuyển đổi số 

Để triển khai thực hiện Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2023 tại Sở Tài 

chính, Sở đã kịp thời ban hành các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo các phòng, đơn vị 

thuộc Sở thực hiện các nội dung liên quan đến Ngày chuyển đổi số quốc gia, cụ thể: 

- Hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023, Sở Tài chính đã tạo 

Chuyên mục “Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10” và tạo banner: “Chào mừng 

Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10”, hiển thị bộ nhận diện Ngày chuyển đổi quốc 

gia trên Trang thông tin điện tử của Sở, trên hệ thống quản lý văn bản đến tất cả 

cán bộ công chức, viên chức của Sở, triển khai nội dung Kế hoạch trên các nhóm 

Zalo: Group Sở Tài chính…  

- Đăng tin bài “Bộ Tài chính lấy ngày 10/10 hàng năm là ngày Chuyển đổi 

số” và 108 tin, bài liên quan về chuyển đổi số tại Chuyên mục: Chính quyền điện 

tử - Chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử của Sở Tài chính. 

1.2. Công tác đẩy mạnh, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số. 

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện; tổng 

hợp và tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền 

thông) kết quả thực hiện theo quy định. 

 - Chủ trì, phối hợp xây dựng các chính sách, cơ chế tài chính cho ứng dụng, 

phát triển CNTT chuyển đổi số. 

- Trong năm đã tổ chức 4 cuộc tập huấn về Chuyển đổi số cho công chức, 

viên chức của Sở: 02 cuộc về Nâng cao nhận thức về Chuyển đổi số; 01 cuộc về 

Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số và thực hiện nhiệm vụ 

chuyên môn; 01 cuộc về An toàn an ninh thông tin và các biện pháp phòng tránh 

sự cố mất an toàn an ninh thông tin trên internet. 

- Chuyên mục tuyên truyền Chính quyền điện tử - Chuyển đổi số trên Trang 

thông tin điện tử của Sở Tài chính và thực hiện đăng tin, bài viết thường xuyên 
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đến nay đã đăng được 108 bài viết trên tổng số 800 bài viết được đăng tải trên 

Trang thông tin điện tử của Sở Tài chính. 

2. Thể chế số 

1.1. Ban hành các chương trình, kế hoạch 05 năm và hằng năm của cơ 

quan, đơn vị về đẩy mạnh chuyển đổi số: 

- Kế hoạch số 28/KH-STC ngày 30/7/2021 của Sở Tài chính về ứng dụng 

công nghệ thông tin chuyển đổi số Sở Tài chính giai đoạn 2021 – 2025; 

- Kế hoạch số 36/KH-STC ngày 30 tháng 12 năm 2022 về chuyển đổi số Sở 

Tài chính tỉnh Hậu Giang năm 2023. 

1.2. Hoạt động của Ban/Tổ Chỉ đạo chuyển đổi số năm 2023 

Trong năm 2023 sở Tài chính đã ban hành các văn bản chỉ đạo như sau:  

- Quyết định số 447/QĐ-STC ngày 31/8/2022 của Sở Tài chính về việc thành 

lập Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số Sở Tài chính tỉnh Hậu Giang; Quyết định số 550/QĐ-

STC ngày 09 tháng 11 năm 2023 của Giám đốc Sở Tài chính về việc kiện toàn Ban 

Chỉ đạo, Tổ Giúp việc và bổ sung chức năng, nhiệm vụ về chuyển đổi số, chính 

quyền số của Sở Tài chính tỉnh Hậu Giang;  

- Quyết định 549/QĐ-STC ngày 09 tháng 11 năm 2023 của Giám đốc Sở Tài 

chính về việc ban hành Quy chế bảo đảm an ninh thông tin mạng, hệ thống thông tin 

của Sở Tài chính tỉnh Hậu Giang. 

3. Hạ tầng số 

- Hệ thống máy tính: hiện nay, Sở Tài chính có 55 máy vi tính để bàn, 10 

máy tính xách tay, có hệ thống phòng cháy, chữa cháy và chống sét cho hệ thống 

tòa nhà. Đạt tỷ lệ trang bị máy tính/cán bộ là 100%. 

- Có 02 đường truyền chuyên dùng tại Sở của 02 nhà mạng cung cấp kết nối 

song song vào hạ tầng truyền thông thống nhất trong ngành tài chính để thực hiện 

các ứng dụng dùng chung, các hoạt động tác nghiệp của ngành về thu, chi ngân 

sách: như Hệ thống thông tin quản lý Ngân sách - Kho bạc (TABMIS), Hệ thống 

cấp mã số quan hệ ngân sách…  

Hệ thống mạng LAN, gồm 06 switch có tốc độ truyền dữ liệu 1000Mbps; 02 

đường truyền internet tốc độ cao 150Mbps đảm bảo hệ thống máy tính làm việc 

của CBCCVC đều được kết nối mạng nội bộ và Internet tốc độ cao, có thể trao 

đổi thông tin trong nội bộ với cá nhân, đơn vị bên ngoài, tra cứu các văn bản, 

thông tin phục vụ công việc một cách đầy đủ, kịp thời. 

- Về hạ tầng an toàn bảo mật: hệ thống mạng Sở Tài chính có hệ thống kiểm 

soát, giám sát an ninh (Firewall); hệ thống phòng chống virus, mã độc tập trung  

(CMC Endpoint) có bản quyền đảm bảo hoạt động ổn định cho hệ thống mạng 

trong ngành. Có trang bị máy tính dành riêng cho soạn thảo văn bản bảo mật đảm 

bảo theo quy định. 
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- Duy trì việc cập nhật thường xuyên về các văn bản hướng dẫn nghiệp vụ, 

chế độ, chính sách, các lĩnh vực cải cách hành chính trên trang thông tin điện tử 

Sở Tài chính (địa chỉ http://sotaichinh.haugiang.gov.vn) để phục vụ các đơn vị, 

doanh nghiệp, công dân thuận tiện trong tra cứu, khai thác thông tin. 

4. Dữ liệu số 

- Thực hiện quy định của Bộ Tài chính về việc vận hành Trung tâm trao đổi 

thông tin thu chi ngân sách nhà nước, Sở Tài chính đã tham gia triển khai thực 

hiện vận hành, cập nhật dữ liệu vào các hệ thống thông tin: Kho dữ liệu thu - chi 

NSNN, Báo cáo thống kê Sở Tài chính, thực hiện công khai ngân sách địa phương; 

Cập nhật cơ sở dữ liệu về giá trên địa bàn tỉnh Hậu Giang thông qua Phần mềm 

dùng chung cơ sỡ dữ liệu về giá tại địa chỉ: https://csdlgia.haugiang.gov.vn; Phần 

mềm quản lý ngân sách dự án đầu tư; Hệ thống quản lý tài chính doanh nghiệp 

nhà nước. 

- Tham gia quản lý và vận hành phần mềm Hệ thống Thông tin Quản lý Ngân 

sách và Kho bạc (Tabmis) do Bộ Tài chính cung cấp. Hướng dẫn, sửa chữa kịp thời 

các sự cố hư hỏng theo đề nghị của các Phòng chuyên môn thuộc Sở và Phòng Tài 

chính – Kế hoạch các huyện, thị xã, thành phố tham gia trong hệ thống. Tổ chức quản 

lý hệ thống hạ tầng truyền thông (kênh truyền và thiết bị tin học) đáp ứng yêu cầu kỹ 

thuật theo chỉ đạo của Bộ Tài chính (Công văn số 715/THTK-CNTT).  

- Triển khai hiệu quả các phần mềm như: Khai thác báo cáo quyết toán, Kho 

thu - chi ngân sách, danh mục dùng chung, cập nhật báo cáo lên phần mềm công khai 

ngân sách của Bộ Tài chính và Cập nhật dữ liệu công khai ngân sách tỉnh trên Trang 

thông tin điện tử của Sở, để phục vụ cho công tác quản lý chuyên môn nghiệp. 

- Năm 2023, Sở Tài chính đã kết nối Phần mềm Cơ sở dữ liệu về giá qua trục 

chia sẻ dữ liệu dùng chung của Tỉnh (LGSP), kết nối đồng bộ với nền tảng tích 

hợp và chia sẻ dữ liệu dùng chung cấp quốc gia; hình thành các hệ thống cơ sở dữ 

liệu dùng chung cấp Tỉnh đáp ứng yêu cầu khai thác dữ liệu và cung cấp dịch vụ 

công. Riêng Phần mềm quản lý ngân sách dự án đầu tư đang còn trong quá trình 

cập nhật dữ liệu nên chưa triển khai kết nối (LGSP); Trong năm cũng đã triển 

khai sử dụng phần mềm Hệ thống thông tin tiền lương giúp theo dõi, quản lý, 

khai thác thông tin, số liệu về lương, phụ cấp lương của cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động tại các đơn vị dự toán ngân sách trên địa bàn tỉnh có hệ thống từ cấp 

tỉnh đến cấp xã và đảm bảo tiến độ, chất lượng theo yêu cầu; đồng thời, góp phần 

đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chương trình Chuyển đối số theo 

chủ trương của tỉnh và kế hoạch chuyển đổi số của Sở. 

5. Nhân lực số 

Sở Tài chính có 04 cán bộ phụ trách và chuyên trách công nghệ thông tin: 

01 cán bộ phụ trách và 01 cán bộ chuyên trách tại Sở; 02 cán bộ tại Trung tâm 

Dịch vụ Tài chính (đơn vị thuộc Sở), với nguồn nhân lực này cũng đáp ứng được 

yêu cầu hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức của Sở khi gặp khó khăn, vướng mắc 

http://sotaichinh.haugiang.gov.vn/
https://csdlgia.haugiang.gov.vn/
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trong quá trình sử dụng phần mềm ứng dụng. 

6. An toàn thông tin 

- Tiếp tục triển khai Quyết định 549/QĐ-STC ngày 09 tháng 11 năm 2023 

của Giám đốc Sở Tài chính về việc ban hành Quy chế bảo đảm an ninh thông tin 

mạng, hệ thống thông tin của Sở Tài chính tỉnh Hậu Giang. 

- Thực hiện cài đặt hệ thống phòng, chống mã độc tập trung có bản quyền 

cho 100% máy tính của cán bộ, công chức của Sở (CMC Endpoint). 

- Mô hình mạng LAN Sở Tài chính, đạt tiêu chuẩn của Bộ Tài chính, có hệ 

thống tường lửa (Juniper SRX340) kiểm soát toàn bộ hệ thống. 

- Năm 2023 đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt 01 hệ thống thông tin đạt 

tiêu chuẩn vận hành: Hệ thống thông tin mạng Lan và Camera; Riêng hệ thống thông 

tin Phần mềm quản lý ngân sách dự án đầu tư đang chờ thẩm định phê duyệt. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024 

- Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tiếp tục tham mưu với Lãnh đạo Sở ban hành 

các văn bản chỉ đạo có liên quan và xây dựng các kế hoạch chuyển đổi số cho 

những năm tiếp theo. 

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 28/KH-STC ngày 30/7/2021 của Sở Tài 

chính về ứng dụng công nghệ thông tin chuyển đổi số Sở Tài chính giai đoạn 2021 

– 2025. 

- Đổi mới hình thức hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10 năm 2024. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số 

và thực hiện chuyển đổi số toàn diện các hoạt động chuyên môn nghiệp vụ có liên 

quan đến lĩnh vực tài chính, ngân sách. 

- Thường xuyên tổ chức tập huấn về công tác chuyển đổi số cho cán bộ, 

công chức của Sở để nâng cao nghiệp vụ chuyên môn phục vụ tốt cho công tác 

chuyển đổi số của Sở. 

- Tham gia đầy đủ các lớp đào tạo cho cán bộ phụ trách và chuyên trách về 

chuyển đổi số tại Sở để nâng cao trình độ cho nguồn nhân lực số. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quy chế bảo đảm an ninh thông tin mạng, 

hệ thống thông tin của Sở Tài chính tỉnh Hậu Giang đã ban hành kèm theo Quyết 

định 549/QĐ-STC ngày 09 tháng 11 năm 2023 của Giám đốc Sở Tài chính. 

III. NHẬN XÉT 

1. Đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ tại kế hoạch số 36/KH-STC 

ngày 30 tháng 12 năm 2022 về chuyển đổi số Sở Tài chính tỉnh Hậu Giang 

năm 2023  

Được sự quan tâm chỉ đạo của Lãnh đạo Sở, Ban Chỉ đạo chuyển đổi số Sở 

Tài chính, trong năm Sở Tài chính đã thực hiện hoàn thành tốt kế hoạch đã đề ra. 

- 100% văn bản trao đổi giữa các cơ quan nhà nước thực hiện bằng điện tử 
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(trừ văn bản mật theo quy định của pháp luật và văn bản ban hành hàng ngày). 

- 100% tỷ lệ hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng. 

- 100% chế độ báo cáo, chỉ tiêu tổng hợp báo cáo định kỳ và báo cáo thống 

kê về kinh tế - xã hội phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các 

cấp được thực hiện trên hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh, của Bộ Tài chính. 

- 100% dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 được phổ biến và tích hợp lên 

Cổng dịch vụ công của tỉnh, Cổng dịch vụ công quốc gia. 

- 100% dịch vụ công được hỗ trợ giải đáp thắc mắc cho người dân, doanh 

nghiệp. 

- 100% tỷ lệ giao dịch trên Cổng Dịch vụ công và Hệ thống một cửa điện 

tử được xác thực điện tử. 

- Cán bộ phụ trách công nghệ thông tin của Sở tham gia đầy đủ các lớp đào 

tạo, bồi dưỡng về an toàn thông tin. 

- Hoàn thành việc phân loại, xác định, phê duyệt đề xuất cấp độ và 

phương án bảo đảm an toàn theo cấp độ cho các hệ thống thông tin, cơ sở dữ 

liệu chuyên ngành, nội bộ phù hợp với quy định của pháp luật và tiêu chuẩn, 

quy chuẩn Quốc gia. 

2. Một số tồn tại, hạn chế: Mặc dù thực hiện tốt các công việc theo kế 

hoạch đã đề ra nhưng vẫn còn một số hạn chế như: Chậm tiến độ, phối hợp 

công tác với các đơn vị cung cấp số liệu và kết quả thực hiện chưa kịp thời. 

Do công việc chuyên môn còn nhiều nên xử lý những nhiệm vụ liên quan về 

chuyển đổi số còn còn chậm . 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác ứng dụng công nghệ 

thông tin trong Chuyển đổi số tại Sở Tài chính năm 2023 và xây dựng phương 

hướng nhiệm vụ năm 2024./. 

 

Nơi nhận:                                                                                                               
- Lãnh đạo Sở (để biết);      

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;                                                                                   

- Lưu: VT.VP.HA 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Diệp Minh Tuấn 
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